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東京都港区六本木六丁目10番１号六本木ヒルズ森タワー14階 

http://www.invesco.co.jp/ 

＜運用報告書に関するお問い合わせ先＞  
インベスコ・アセット・マネジメント株式会社
お問い合わせダイヤル  
電話番号：（03）6447－3100 
受付時間：毎営業日の午前９時～午後５時 

 

  

インベスコ  
日本株式アドバンテージ・ファンド 
愛称︓なるほど︕ニッポン 

 追加型投信／国内／株式 
 

 

 

運用報告書（全体版） 

 

第８期 

(決算日 2021年８月10日) 

受益者の皆さまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて「インベスコ 日本株式アドバンテージ・ファン

ド」は、2021年８月10日に第８期の決算を行いました。こ

こに期中の運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上

げます。 

 
＊当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2023年８月10日まで 

運 用 方 針 

・主として「インベスコ 日本株式アドバ
ンテージ マザーファンド」受益証券へ
の投資を通じて、わが国の金融商品取引所
に上場されている株式に投資を行います。 

・マザーファンド受益証券の組入比率は、
原則として高位を維持します。 

・ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）（配当込み）
をベンチマークとします。 

主要運用対象 

イ ン ベ ス コ 
日 本 株 式 
アドバンテージ・ 
フ ァ ン ド 

｢インベスコ 日本株式ア
ドバンテージ マザー
ファンド」受益証券を主要
投資対象とします。 

イ ン ベ ス コ 
日 本 株 式 
アドバンテージ 
マザーファンド 

わが国の金融商品取引所
に上場されている株式 
(上場予定を含みます。以
下同じ。）を主要投資対象
とします。 

組 入 制 限 

イ ン ベ ス コ 
日 本 株 式 
アドバンテージ・ 
フ ァ ン ド 

・マザーファンド受益証
券への投資割合には制
限を設けません。 

・株式への実質投資割合
には制限を設けません。 

・外貨建資産への実質投
資は行いません。 

イ ン ベ ス コ 
日 本 株 式 
アドバンテージ 
マザーファンド 

・株式への投資割合には
制限を設けません。 

・外貨建資産への投資は
行いません。 

分 配 方 針 

年１回の毎決算時（原則として８月10日。同
日が休業日の場合は翌営業日）に委託会社
が、基準価額水準、市況動向、残存信託期間
等を勘案して分配を行います。 
ただし、分配対象額が少額の場合は分配を
行わないこともあります。 
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インベスコ 日本株式アドバンテージ・ファンド

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ＴＯＰＩＸ(東証株価指数)(配当込み) 

株   式 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(ベンチマーク) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ポイント ％ ％ 百万円 

４期(2017年８月10日) 14,947 200 25.9 2,331.96 25.7 97.8 606 

５期(2018年８月10日) 16,226 200 9.9 2,533.18 8.6 98.0 493 

６期(2019年８月13日) 14,918 0 △ 8.1 2,241.72 △11.5 95.9 346 

７期(2020年８月11日) 15,537 0 4.1 2,453.46 9.4 96.3 315 

８期(2021年８月10日) 19,055 200 23.9 3,059.53 24.7 97.9 339 
 

（注） 基準価額および分配金は１万口当たりです。 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）(配当込み）は、東京証券取引所第一部に上場している内国株全銘柄を対象として算出した指数で、当該指

数に関する知的財産権、当該指数の算出、数値の公表、利用など当該指数に関する権利は同証券取引所が所有しています。ベンチマー

クは、今後、他の指数へ変更されることがあります。以下、同じです。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組み入れていますので「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 
 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ＴＯＰＩＸ(東証株価指数)(配当込み) 株   式 

組 入 比 率  騰 落 率 (ベンチマーク) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ポイント ％ ％ 

2020年８月11日 15,537 － 2,453.46 － 96.3 

８月末 16,153 4.0 2,503.59 2.0 96.5 

９月末 16,695 7.5 2,536.14 3.4 96.5 

10月末 15,913 2.4 2,464.21 0.4 96.5 

11月末 18,025 16.0 2,738.72 11.6 97.6 

12月末 18,294 17.7 2,819.93 14.9 98.2 

2021年１月末 18,368 18.2 2,826.50 15.2 98.9 

２月末 18,666 20.1 2,914.58 18.8 98.4 

３月末 19,673 26.6 3,080.87 25.6 98.6 

４月末 18,699 20.4 2,993.46 22.0 98.2 

５月末 19,169 23.4 3,034.76 23.7 98.1 

６月末 19,342 24.5 3,070.81 25.2 98.5 

７月末 18,723 20.5 3,003.91 22.4 98.5 

(期  末)      

2021年８月10日 19,255 23.9 3,059.53 24.7 97.9 
 

（注） 基準価額は１万口当たりです。 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組み入れていますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 
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インベスコ 日本株式アドバンテージ・ファンド

○運用経過  

 期中の基準価額等の推移 (2020年８月12日～2021年８月10日)

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびＴＯＰＩＸ（東証株価指数）（配当込み）は、期首（2020年８月11日）の値が基準価額と同一となるように

指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）（配当込み）は、ベンチマークです。 

 

○基準価額の主な変動要因 

［上昇要因］ 

・わが国の金融商品取引所に上場されている株式（上場予定を含みます。以下同じ。）を実質的な

主要投資対象としているため、新型コロナウイルスのワクチン（以下、ワクチン）接種の進展に

より、経済活動の正常化期待が高まり、国内株式市場が上昇したことが、基準価額の上昇要因と

なりました。 

・ポートフォリオの構築に当たっては、予想フリー・キャッシュフロー利回りを重視した株価の割

安度や株式の流動性、企業の配当政策などを勘案し、厳選投資した結果、ＴＯＴＯ、豊田通商、

ＨＯＹＡなどの株価が上昇したことが、基準価額の上昇要因となりました。 
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インベスコ 日本株式アドバンテージ・ファンド

［下落要因］ 

・トレンドマイクロ、ピジョン、日立建機などの株価が下落したことが、基準価額の下落要因とな

りました。 

 

 投資環境 
 

  
当期の日本株式市場は、欧米で先行したワクチン接種の進展を受けて、経済活動の正常化期待か

ら期の前半に大きく上昇したものの、その後は感染再拡大に対する懸念もあり伸び悩みました。 

期初の株式市場は、欧米各国で新型コロナウイルスの感染拡大が続いたことや、米国の大統領選

挙を控えていたことなどから、全般的に模様眺めの展開が続きましたが、米国大統領選挙が民主党

バイデン候補の勝利で決着したことに加え、開発中のワクチンが、極めて高い予防効果を示したと

の報道などにより、一気に上値を追う動きに転じました。英国を皮切りに米国などでワクチンの接

種が開始されたことや、2021年の年明けの米国上院選決選投票での民主党勝利により、追加の経済

対策に対する期待が高まったことなども、投資家心理の好転に寄与しましたが、一方で、好調な米

国景気見通しに基づくインフレ懸念から、米10年国債利回りが大きく上昇すると次第に株価の上値

が重くなりました。実際に米国消費者物価指数が大きく上昇し始めると、株式市場は短期的に動揺

する素振りを見せましたが、米国政策担当者の一部がハト派スタンス修正を示唆したことなどから、

米国長期金利が再び低位で安定した動きに転じ、米国を中心に株式市場も切り返しの動きとなりま

した。一方で、日本株については、ワクチン接種は欧米に数か月遅れで順調に進行しているものの、

新型コロナウイルス感染者数の再拡大を受けて、東京都に４度目となる緊急事態宣言が発令された

ことなどが市場の足かせとなり、欧米株の切り返しを横目に一進一退のまま期末を迎えました。 

 

 当ファンドのポートフォリオ 
 
主としてインベスコ 日本株式アドバンテージ マザーファンド（以下、マザーファンドといい

ます。）に投資を行い、マザーファンドを通じて、わが国の金融商品取引所に上場されている株式

に投資を行いました。 

 

マザーファンドでは、企業のファンダメンタルズ調査・分析に当たっては、持続的な競争優位を

生み出す源泉として無形価値（ブランド力、技術開発力、顧客基盤など）に着目し、その有効活用

による強固なフリー・キャッシュフローの創出能力を重視することで、株主価値を高める優良企業

の発掘に努め、予想フリー・キャッシュフロー利回りを重視した株価の割安度や株式の流動性、企

業の配当政策などを勘案して厳選投資を行い、ポートフォリオを構築しました。 

当期も、株式の組入比率を高位で維持する「フルインベストメント方針」を継続しました。期中
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インベスコ 日本株式アドバンテージ・ファンド

の主な投資行動としては、ブランド力や顧客基盤などの無形価値をベースにした今後のキャッシュ

フロー創出力に着目し、株価水準などを考慮しながら、ピジョンを新規に組み入れました。また、

株価水準や業績動向などを考慮しつつ、ユー・エス・エス、キヤノンなどを買い増しました。一方

で、丸紅を全売却したほか、スクウェア・エニックス・ホールディングス、伊藤園など保有株式の

一部を売却し、組入比率の調整を行いました。基本的には、中長期的に強固なフリー・キャッシュ

フローの創出が見込まれる質の高い企業の選別に注力した運用を継続しており、ポートフォリオ全

体の特性に大きな変化を及ぼすことはありませんでした。 

 

 当ファンドのベンチマークとの差異 
 
当期の基準価額騰落率（分配金込み）

は＋23.9％となり、ベンチマークであ

るＴＯＰＩＸ（東証株価指数）（配当込

み）の騰落率＋24.7％を下回る結果と

なりました。 

 

［プラス要因］ 

・個別銘柄では、業績が好調、あるいは

コロナ禍の戻りなどで回復傾向が顕

著なＴＯＴＯ、豊田通商、ＨＯＹＡな

どをベンチマークと比較して高めに

組み入れていたことなどがプラスに

寄与しました。 

・業種別では、個別銘柄選択の結果と

して、経済活動の正常化期待が高まる中、今後の業績回復が見込まれる「サービス業」、国内外

の景気回復の恩恵を受ける「卸売業」をベンチマークと比較して高めに組み入れていたこと、コ

ロナ禍による営業自粛などの影響を受けている「小売業」を非保有としていたことなどがプラス

要因となりました。 

 

［マイナス要因］ 

・個別銘柄では、一時的な要因などが嫌気されたトレンドマイクロ、スクウェア・エニックス・ホー

ルディングス、横河電機をベンチマークと比較して高めに組み入れていたことなどがマイナスに

影響しました。 

・業種別では、個別銘柄選択の結果として、コロナ禍からの大きな戻りで業績が大きく回復してい

る「輸送用機器」、「海運業」を非保有としていたこと、コロナ禍の長期化で業績低迷を余儀なく

されている「陸運業」などをベンチマークと比較して高めに組み入れていたことなどがマイナス

要因となりました。 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）（配当込み）は、ベンチマークです。 
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インベスコ 日本株式アドバンテージ・ファンド

 分配金 
 
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向および残存信託期間などを勘案し、当期は

１万口当たり200円（税込み）とさせていただきました。収益分配金に充てなかった収益につきま

しては、信託財産に留保して元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第８期 

2020年８月12日～ 
2021年８月10日 

当期分配金 200  

(対基準価額比率) 1.039％ 

 当期の収益 200  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 9,055  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

主としてマザーファンドに投資を行い、マザーファンドを通じて、わが国の金融商品取引所に上

場されている株式に投資を行います。 

 

マザーファンドでは、企業のファンダメンタルズ調査・分析に当たっては、持続的な競争優位を

生み出す源泉として無形価値（ブランド力、技術開発力、顧客基盤など）に着目し、その有効活用

による強固なフリー・キャッシュフローの創出能力を重視することで、株主価値を高める優良企業

の発掘に努め、予想フリー・キャッシュフロー利回りを重視した株価の割安度や株式の流動性、企

業の配当政策などを勘案して厳選投資を行い、ポートフォリオを構築します。 

今後も短期的な株式市場の動きに対しては冷静な判断を心がけ、基本的には中長期的な観点を踏

まえたバイ・アンド・ホールドで臨んでいきたいと考えています。一方、保有銘柄の業績予想の精

査を継続して行い、変調をきたしたと判断される銘柄が現れた場合には、フリー・キャッシュフロー

が力強く見込まれる銘柄への取捨選択も行っていく方針です。また、株価は企業業績などにより銘

柄間での格差が大きくなる可能性があると考えています。株価変動に応じて、特にフリー・キャッ

シュフロー利回りの観点から割安な銘柄への取捨選択も引き続き丁寧に行っていく方針です。なお、

株式組入比率は高位に維持する方針です。 
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○１万口当たりの費用明細 (2020年８月12日～2021年８月10日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 338  1.865  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (179)  (0.987)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (149)  (0.823)  購入後の情報提供、運用報告書等各種資料の送付、口座内でのファンドの管 
理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 10)  (0.055)  ファンドの財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 4   0.021   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  4)  (0.021)   

（c） そ の 他 費 用 20   0.111   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  5)  (0.030)  監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 ） ( 15)  (0.081)  印刷費用は、目論見書や運用報告書等の法定書類の作成・印刷に要する費用 
等 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000)  その他は、信託事務の処理に要する費用 

 合 計 362   1.997    

期中の平均基準価額は、18,143円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを

含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数点以下第４位を四捨五入してあります。 
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インベスコ 日本株式アドバンテージ・ファンド

○売買及び取引の状況 (2020年８月12日～2021年８月10日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
インベスコ 日本株式アドバンテージ マザーファンド 2,296 4,823 29,140 62,064 

 
（注） 単位未満は切捨てています。 

 

○株式売買比率 (2020年８月12日～2021年８月10日) 

 

項 目 
当 期 

インベスコ 日本株式アドバンテージ マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 3,807,111千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 23,900,606千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.15   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注） 金額の単位未満は切捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年８月12日～2021年８月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2021年８月10日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

インベスコ 日本株式アドバンテージ マザーファンド 181,399 154,554 339,603 
 

（注） 単位未満は切捨てています。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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インベスコ 日本株式アドバンテージ・ファンド

○投資信託財産の構成 (2021年８月10日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

インベスコ 日本株式アドバンテージ マザーファンド 339,603 96.9 

コール・ローン等、その他 10,831 3.1 

投資信託財産総額 350,434 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨てています。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年８月10日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 350,434,092   

 インベスコ 日本株式アドバンテージ マザーファンド(評価額) 339,603,079   

 未収入金 10,831,013   

(B) 負債 10,831,013   

 未払収益分配金 3,564,392   

 未払解約金 3,748,953   

 未払信託報酬 3,322,347   

 その他未払費用 195,321   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 339,603,079   

 元本 178,219,630   

 次期繰越損益金 161,383,449   

(D) 受益権総口数 178,219,630口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 19,055円 
 
＜注記事項＞（当運用報告書作成時点では監査未了です。） 
（貸借対照表関係） 

期首元本額 203,189,385円
期中追加設定元本額 2,597,633円
期中一部解約元本額 27,567,388円

 

○損益の状況 (2020年８月12日～2021年８月10日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 72,503,886   

 売買益 81,491,740   

 売買損 △  8,987,854   

(B) 信託報酬等 △  6,968,208   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 65,535,678   

(D) 前期繰越損益金 82,466,632   

(E) 追加信託差損益金 16,945,531   

 (配当等相当額) (    6,295,468)  

 (売買損益相当額) (   10,650,063)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 164,947,841   

(G) 収益分配金 △  3,564,392   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 161,383,449   

 追加信託差損益金 16,945,531   

 (配当等相当額) (    6,301,388)  

 (売買損益相当額) (   10,644,143)  

 分配準備積立金 144,437,918   
 

（注） (A)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。
（注） (B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 
（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
（注）収益分配金の計算過程は以下の通りです。 

計算期間末における費用控除後の配当等収益（5,138,330円）、
費用控除後の有価証券売買等損益（44,926,510円）、信託約款に
規定する収益調整金（16,945,531円）および分配準備積立金

（97,937,470円）より分配対象収益は164,947,841円（１万口当
たり9,255円）であり、うち3,564,392円（１万口当たり200円）
を分配金額としております。 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 200円 
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